TerraBrasil 2008
3 a 8 de Novembro de 2008 – São Luís - Maranhão
INFLUENCIA DEL CEMENTO PORTLAND EN LAS CARACTERÍSTICAS
DE RESISTENCIA DE COMPRESIÓN SIMPLE Y PERMEABILIDAD EN LOS BTC
Rubén Salvador Roux Gutiérrez, José Adán Espuna Mujica, Víctor Manuel García
Izaguirre
Universidad Autónoma de Tamaulipas
Centro Universitario Tampico – Madero, Tampico, México

colocó en agua durante 24 horas, para realizar la prueba de absorción, acoplándose con las
normas NMX-C-37-2005 y NMX-C-6-1976.
Asimismo se realizó una prueba de intemperismo, sumergiendo los últimos 5 especímenes
en agua durante 3 semanas, para determinar los deterioros que pudo tener el espécimen, y
comprobar la resistencia a la compresión simple, anteriormente mencionada.
Se realizó el análisis económico del producto, obteniéndose, costos de insumos, de horario
de maquinaria además de aplicarse cargos por indirectos y utilidad. Se debe tener en cuenta
que los resultados obtenidos, en todo caso deberán de ser comparados contra otros
materiales existentes en el mercado de la región.
Con los resultados finales obtenidos de las pruebas a la compresión simple en estado seco
y húmedo se realizó el proceso estadístico empleando el procedimiento de la “F” de Fisher,
para aprobar o desaprobar la hipótesis.
5.4 Muestreo
El muestreo que se aplicó apegándose a las Normas Mexicanas, las cuales indicaron: “se
recomiendan que deben de tomarse aleatoriamente; recomendándose tomar 10 piezas
como mínimo por cada lote de 10 piezas o fracción” (NMX-C-10-1986, p. 6).
Lo anterior se ratifica con la ponencia denominada “Código y Lineamiento Relativos a la
Intensidad de Muestreo de los Materiales Utilizados en la construcción de Viviendas”,
presentada por el Ing. Raúl Menchaca Menchaca, en el Tercer Simposium CIB/RILEM,
realizado en la Ciudad de México, D.F. el día 9 de noviembre de 1989, en donde en la

ya arroja muy buenos resultados para la estabilización de los BTC y no es costosa. Que si
bien la que mejores resultados presenta es la estabilización con 10% de cemento en peso,
también esta incrementa el costo del BTC.
BIBLIOGRAFIA
ASTM (2004). ASTM-E-11, Standard Specification for Wire Cloth and Sieves for Testing Purposes.
USA: ASTM.
ASTM (2004). ASTM D 558 Standard Test Methods for Moisture-Density (Unit Weight) Relations of
Soil-Cement Mixtures. USA: ASTM.
ASTM (2005). ASTM-D-4318, Standard Test Methods for Liquid Limit, Plastic Limit, and Plasticity
Index of Soils. USA: ASTM.
CONAVI (2001). Rezago habitacional. México: SEDESOL.
HIGUERAS GIL, Sergio (1981). La casa de tierra. Plan estatal de vivienda popular y campesina.
México: ITAVU.
INEGI (2001). XII Censo General de Población y Vivienda, 2000. México: INEGI
INEGI. (2007). CONTEOS 2005. MÉXICO: INEGI.
ONNCCE (1986). Norma Mexicana, NMX-303-1986 Industria de la construcción – Concreto –
Determinación de la resistencia a la flexión usando una viga simple con carga en el centro del claro.
México: ONNCCE
ONNCCE (1976), Norma Mexicana, NMX-C-6-1976. Industria de la Construcción – Ladrillo y bloques
cerámicos de barro, arcilla o similares. ONNCCE.
ONNCCE (1986). Norma Mexicana, NMX-C-010-1986. Industria de la Construcción – Concreto,
bloques, ladrillos, tabiques y tabicones. México: ONNCCE.
ONNCCE (2004). Norma Mexicana, NMX-C-036-2004 Industria de la construcción – Bloques,
tabiques o ladrillos, tabicones y adoquines – Resistencia a la compresión –Método de prueba. México:
ONNCCE
ONNCCE (2005). Norma Mexicana, NMX-C-037-2005 Industria de la construcción – Bloques, ladrillos
o tabiques y tabicones – Determinación de la absorción de agua y absorción inicial de agua. México:
ONNCCE
AUTORES
Rubén Salvador Roux Gutiérrez, doctor, líder del Cuerpo Académico de Diseño y Edificación